aut scriptioribus manasse demonstrabimus. Quo arguento vix validius ullum, aut splendidius, ex eorum genere quæ ratio suppeditat, ad fanciadam Scripturæ sacræ dignitatem reperiæ queas. Nam quid in causam nostram magis prodefe possit, quam si planum fiat vetustissimas & optime constitutas civitates hunc ut Deum coluisse, Deumque habuisse, qui summi quem nos colimus Dei servum se profiteretur? Hoc autem ne cui incredibile videatur, aut mirum, attendat primum Israëlitæ Aegypto reducens, postquam promissam sibi à Deo Chananeam, velut postlimino repetitam, armis occuparunt, veri Dei cultum à Moysi sibi traditum inter vicinas gentes pro sua pietate propagasse; nec aliter fieri potuisse, quam ut Phœnicum Theologia Mosaicis dogmatis imbueretur. Quemadmodum enim ex genti utriusque, Judæorum, inquam, & Phœnicum commercio & vicinitate factum est, ut Israëlitæ, sanctæ licet & divinæ legis mysteriis instituti, haudquaque immunes se Phœnicæ impietatis labi tuerentur; ita longe facilius evenit, ut tot portentis asseriti Mosaicæ doctrinae veritas Phœnicum animis illaberetur: cum præsertim è Chananea gente plerique in media Judæa inter ipsos Israëlitæ diu incolumes permanerint: velut familia meretricis Rahab, Gabonitæ, Jebusati, aliisque complures. Itaque posterioris ævi Scriptores utramque gentem confuderunt; atque ipsi etiam Phœnices se à Mari quondam Rubro in Phœniciam fuisse transgressos commemorabant: quod de Judæis audiverant, ad se pertinere existimantes. Hoc etiam facilius Israëlitæ religionis notitiam habuit Aegyptus, per tot annos Ebraeorum hospes, altrix, & domina; & post eorum secessionem crebris deinde commerciis, foederibus, connubii, bellis, exiliis, peregrinationibus, eidem genti permixta. Idem prope de Persis dicas, Assyriorum ac Babyloniorum successoribus, per quos domiti Israëlitæ, & in Orientem migrare jussi, diutinam inter eas moram traxerunt; pars etiam illic in perpetuum consedit. Ex Perside porro stricture quædam Ebraicæ doctrinae in vicina Indiæ tenebris fulerunt. Per Phœnices vero & Aegyptios ejusdem disciplinæ aura Græci, ac pleræque per Occidentem maritima gentes, per Græcos Romani afflati sunt. Atqui dignum erat oblate veritati integratam suam servare, quod longe fecus evenit: eam quippe tot fabularum involucris obseperunt, ut vix tandem explicari, & perplexis fabularum nodis expediri queat. Nos id jam prius monuerat Scriptor Machabæi prioris, cum diceret: *Expanderunt libros Legis, i. Mach. 3, 4.*
de quibus scrutabantur gentes similitudinem simulacrorum suorum. Ex quibus intelligat Lector non inanem nos operam sumere, nec industria nostra excercenda gratia, aut *σοζα-*
στηνα, ostendat, sed unius veritatis studio duos, vetusta gentium numina in sacris Voluminibus querere. Verum res ipsa faciet indicium.

II. Ac initium capiemus à Phœnicibus, in quorum antiquitatibus Mosem latenter deprehendere licet sub Taauti persona, qui Deus ab ipsis habitus est. Quam multa ei cum Mose convenient, jam supra breviter ostendimus, cum ageremus de Sanchoniathone; & idem quoque tam certis infra evincemus rationibus, cum de Thoyth Aegyptiorum (quem Mercurium esse Græcorum, & Taautum Phœnicum non semel affirmant Philo Byblus & Porphyrius) differemus, ut nullus dubitatio nisi posit locus supereſſe. Nunc pauca hæc præmittemus in antecessum, unde rei veritas liquido cognoscatur. Aegypti regem fuisse Taautum narrat ibidem Philo: Mosem paterni regni successorem destinaverat Thermuthis Aegyptiorum regis filia; ei-
que rex ipse diadema suum imposuerat, ut legitur apud Josephum: atque hunc etiam οὐρανόν, Κυπρίαν, ερωτήστε Clemens appellat. Sapientia inter Phœnices præstitisse Taautum tradit Porphyrius in libro de Judæis: eruditum fuisse Mosem omni sapientia Aegyptiorum Acta Apostolorum indicant. Literarum repertor Taautus creditus est: idem de Mose tradiderunt Eusebius, Theodoretus, & Isidorus, ut jam à me notatum est. Cum gentium origines ab orbe condito Sanchoniathon veller cognoscere, Taauti commentarios consuluit, quibus Cosmogonia continebatur: Mose initia gentium à mundi exordio diligenter est persecutus. Primus quæ ad Dei pertinenter cultum, Taautus retulit in literas; primus retulit & Moses. Sacras appellat Porphyrius Taauti lucubrationes: sacris notis inscriptæ erant Columnæ Mercurii, & ex iis descripti fuerant sacri Aegyptiorum libri, quibus Mosis, ut superioris observavi, doctrina explicabatur. Prima rerum exordia Chaos & Spiritum ponit Sanchoniathon, Taauti disciplina eruditus: hæc ex Mosaicæ Genesio initio sunt manifeste deprempta: ut & alia pleraque, quæ à Bocharto adnotata prætereo. Unam repetam Abrahami, Saræ, & Iaaci immolandi historiam, quam sub Israëlis, five Saturni, Anobret, & Jehud nominibus exponi, à Porphyrio ante Bochartum notavit Scaliger. Et Jehud quidem esse, Ταῦτη, Unigenitam, uterque vidit. Anobret alii aliter interpretantur; optimè Bochartus, *Ex gratia concipientem*. Israël positum mihi videtur pro, ἡ, sic enim Saturnum dictum docet ibidem Philo Byblus Sanchoniathonem interpretans. Nam Li-

velut illa
Phœnicum.
Taautus identis
ac Mose.

Phil. Bybl. &
Porphyri. apud
Euseb. Pœp.
Evang. libr. 1.

Joseph. Antiq.
libr. 2, cap. 5.
Clem. Alex.
Strom. 2.
Porphyri. apud
Euseb. Pr. Ev. 1, 7.
Act. 7, 12.
Euseb. apud
C. Al. Strom. 1.
Theodoret, in
Gen. Interpr. 61.
Isidor. Orig.
libr. 1, cap. 3.
Porphyri. apud
Euseb. Præp.
Evang. libr. 1.